Assicurando Vostra Eminenza del mio umile rispetto e profonda devozione, resto di Vostra Eminenza

Obbediente servo nel Signore  
✠ DENIS E. HURLEY, O.M.I.  
*Arcivescovo di Durban*

A Sua Eminenza Reverendissima  
Cardinale Francesco ROBERTI  
Presidente della Sottocommissione del Regolamento  
del Concilio Ecumenico Vaticano II

## ADNEXUM

## DE MODO AGENDI IN CONCILIO

Importunum prorsus videri posset ut propositiones circa modum agendi in futuro Concilio Vaticano II ab aliquo fiant cui huiusmodi cura minime concredita est. Nihilominus de eo scribendum censeat praesens auctor, cum aliquid notare potuerit quod ad rem pertineat.

Duo principia modum agendi Concilii regere debent:

1. In tuto poni debent pro omnibus participantibus libertas disceptandi et ius suffragium ex scientia debita emittendi.

2. Via statui debet conclusiones expedite attingendi, ad minimum reductis occasionibus res inutiliter repetendi tempusque terendi.

Ad primum quod spectat, evidens est fieri non posse ut magnus hominum coetus absque libera disceptatione ad conclusiones deveniat, suffragiaque emittat, quae veras singulorum convictiones expriment. Hoc autem admissio, statim exurgit problema de modo quo in tuto ponitur plena et libera disceptandi facultas in coetu plus quam 2.000 membrorum vix communem sermonem possidentium, cum lingua Latina a longe plurimis ita imperfecte cognoscatur ut verum medium communicationis nullo pacto constituere possit.

Ad secundum principium quod attinet, etiam exurgit quaestio de practico et effectivo agendi modo.

Quod huic duplici ac gravi problemati solutio quaedam invenienda sit, nemo est qui neget. Hinc est quod praesens auctor suam modeste proponit solutionem, quae in eo essentialiter stat quod scilicet disceptatio de omni re in Concilio tractanda *duplici stadio* procedat:

*Primum stadium* esset stadium disceptationis omnibus Concilii Patribus patentis, cuius scopus esset ut omnes et singuli plenam cuiuscumque rei disceptandae cognitionem acquirere possent.

*Secundum stadium*, aliquibus tantum electis « repraesentativis » seu « advocatis » reservatum, haberet pro scopo ad conclusiones quantocius deveniendi.

In *primo stadio*, Patres in minores coetus (circa 100-150 membrorum) segregentur, aulis singulis coetibus assignatis, et linguis modernis in disceptatione adhibitis. Ex quo sequeretur segregationem aptissime fieri posse secundum principium communitatis linguae (Italicae, Hispanicae, Gallicae, Anglicae, Germanicae, Lusitanae, etc.). Quod si huiusmodi principii applicatio « nationalismo » plus aequo favere posse obiceretur, observandum esset communitatem linguae cum communitate nationali reapse non coincidere, cum e. g. linguis Hispanica, Gallica, Anglica, Lusitana, utuntur homines diversarum nationum, imo diversorum mundi continentium. Nihilominus, ut vel apparentia nationalismi vitetur, coetus secundum principium non unius, sed duarum linguarum constitui possent, Patribus iam ab initio Con-

cilii determinato coetu adscitis. Exigeret huiusmodi rerum compositio quodam systema translationis simultaneae, quod, quantumvis dispendiosum, indispensabile esset; vera enim disceptationis methodus non habetur nisi adhibitis coetibus non nimis numerosis, linguis modernis utentibus.

Coetibus sic constitutis assignarentur quinque vel sex viri quos « redactores » vocare liceat. Hi redactores, lingua non tantum Latina sed saltem una ex linguis in coetu adhibitis optime callentes, vota totius coetus, una cum argumentis quibus fulciuntur, scriptis mandare deberent.

Proponitur igitur quod in istis coetibus discussio cuiusque Concilii schematis initium habeat. Quod ita fieri potest. Schema a « relatore » (sive episcopo, sive consultore) cum omnibus clarificationibus necessariis coetui latine proponitur. Facta disceptatione linguis vulgaribus, relator in fine de novo loquitur, argumentis respondendo, quaestionibus satisfaciendo, explanationes ulteriores dando. Regulae speciales statui debent de modo quo ad conclusiones devenitur circa emendationes congregationi generali proponendas.

Narratione scripta harum emendationum uniuscuiusque coetus a redactoribus confecta, ex ipsis redactoribus parva aliqua eligitur commissio ad omnium coetuum emendationes in ordinem redigendas, et commissioni conciliari in ista materia competenti tradendas.

Commissio conciliaris emendationes propositas considerat, et elenchum pro congregatione generali praeparat. Curat etiam ut aliqui eligantur viri, sive Patres, sive consultores, ad argumenta afferenda pro emendationibus vel contra eas.

Et ita initium *secundo stadio* dari potest. Hoc in stadio, uti iam dictum est, disceptatio iis reservatur qui ad argumenta pro emendationibus vel contra eas afferenda electi sunt; est enim stadium congregationis generalis, quod sequenti modo procedere posse videtur. Praeses commissionis conciliaris schema proponit, et ad varias emendationes propositas attentionem ducit. Electi advocati sua afferunt argumenta, et secundum regulas praestabilitas paulatim ad conclusiones progreditur. Tandem suffragia dantur pro schemate in sua totalitate, et, si placet, in promptu est pro approbatione solenni coram Pontifice.

Die 8 maii 1962.

✠ DENIS E. HURLEY, O.M.I.  
*Archiepiscopus Durbanianus*

17

Città del Vaticano, 16 maggio 1962

Eminenza Reverendissima,

A nome del Collegio degli Avvocati del Sacro Concistoro mi permetto esporre umilmente a Vostra Eminenza Reverendissima quanto segue.

È antica consuetudine che gli Avvocati Concistoriali figurino tra coloro